19 Pactum reciprocum de futura successione est prohibitum inter primarios, nisi sive de quibusdam rebus particularib*s*. & num. 24.

20 Iuramento confirmatur pactum reciprocum de futura successione inter primatos.

21 Inter coniuges post annum contracti matrimonij valere pactum reciprocum de futura successione, & n. seq*u*. precipue num. 26. & seq*u*.

22 Fraternitas dicitur in iure equalitat*is*, quia inter fratres seruanda est equalitas.

23 Pactum reciprocum futura successione appellatur consentio fraternitatis.

24 Commentio reciproca inter priuatos de futura successione tunc valet, cum sit de certa parte bonorum, non de omnibus, & n. 29.

25 Per h. fori non est indicandum, nisi probato etiam us*u*.

26 Pactum reciprocum de futura successione inter coniuges factum valet & tener, & praedicatur ascendente*s* promovent*is*.

27 Limitatio adl. 1. tit. 8. lib. 5. non recopil. Regie.

28 Decisiones Doctorum de iure communis licet non sint necessaria*s*, sunt tamen probabiles.

## CAP V T III.

De donatione inter virum & uxorem, an iuramento confirmetur? & alia in materia traduntur.

D ONATIO + inter virum & uxorem constante matrimonio est prohibita de iure & regulat*is* non valet, nisi certis quibusdam causibus, ut in toto tit. C. & ff. de don. inter vir. & uxor. & in c. si. eod. sis. in derret,

& in l. 4. & 5. tit. 11. par. 4. Et huius conclusionis & regula cumulat plures ampliar. & limitationes Anton. Gom. in l. 53. Taur. n. 64. & seqq. & Petr. Duen. in reg. 221. per rotam. fol. 74. Cæteri autem contractos præter donationem, prout est contra dictis depositis, societas omnium bonorum, emptionis & venditionis, mutui & pignoris, sunt permitti inter virum & vxorem, ut tener Greg. Lop. in d. l. 4. in gl. 1. ad med. tit. 11. par. 4. cum Alex. quem refert conf. 86. vol. 5. vbi allegat bonas leges.

2 Sed si donatio + hæc inter vir. & vxor. iurata sit, h. est si non iuratur se non contrauertetur vlo modo, tunc bene valebit & tenebit prædictio. Ita expresse tenet Bart. in l. s. quis pro eo, in fin. num. 17. ff. de fidei ass. & idem Bart. in l. Seius & Augerius. n. 7. ff. ad l. Falcid. Quæ opinio duobus fulcitur fundantis. Prima, quia donatio hæc non est prohibita fauore publicæ utilitatis principaliter, sed propter coniugii utilitatem, ne mutuo amore se coniuges spolient, & donans pauper efficiantur, & matrimonia sicut venalia, quia magis conuenient ut educantur liberis operantur, quam ut blanditiis inimicem se capient, vnde etiam tandem oriuntur inimicitia; & in his fundantur mores ciuiles, ob quos est prohibita de iure hæc donatio, ut hæc omnia probat text. in l. 1. 2. & 3. §. 3. interdum ff. de donat. inter vir. & vxor. Sed rationes hæc remota sunt, & mala præallegata, non directa sed occasionalis proueniunt, & ideo eis non obstantib. contra dictis, h. e. donatio, firmatur iuramento, argu. text. in d. c. cum continga. de iure, & in c. quāmū patrum, de pact. in 6. cum simili. vbi probatur, quod quotiescumque iuramentum potest seruari sine interitu salutis æternæ, & non tendit principaliter in detrimentum alterius, quam donantis. Igittu seruandum est.

3 Secundum + fundamentum huius opinionis est, quia præd. donatio inter vir. & vxor. si fiat propter religionem, valer. in l. s. si consensu, ff. de don. inter vir. & vxor. quem text. bene declarat Palat. Rub. in repe. rubr. de donat. inter vir. & vxor. §. 4. Ergo etiam debet valere propter iuramentum est magna telio, vt in l. 1. ff. de iure, & in l. 2. C. de reb. cred. & iurein. ibi, iuris iurandi contempta religio, &c. Et ita inuenio quod hanc opin. Bar. affirmatiuam sequuntur plures Dd. quos refert Segura in l. 1. s. ff. vir. & vxori. col. 19. ff. de acquir. possess. & Alciat. in d. c. cum continga. n. 108. in magna impreßione, vbi inquit, hanc videti magis communem conclusionem, & quia propter autoritatem toti illustris Doctorum, qui can sequuntur, difficile esset in practica obtinere contrarium. Eandem etiam opin. testatur communem de iure Canonico simpliciter aliud agens, Bald. Nouell. de doce, 6. par. princ. prineleg. 21. n. 15. fol. 16. Communem etiam testatur alios referens Greg. Lop. in d. l. 4. gl. 1. vbi dicit confirmari iuramento p̄t. dict. donationem. Et quia non speratur confirmatione per mortem, testatur etiam communem, eam sequuntur plures referens (inter quos Palatium Rub. & Roderic. Sua. citat) Ant. Gom. in l. 53. Taur. n. 66. ver. sexiū est, & idem Ant. Gom. 2. tom. c. de restitu. min. num. 26. ver. quanto inferius. Eandem etiam opin. testatur communem, & magis communem infinitos autores referens, qui

eam sequuntur (inter quos & Roderic. Suarez alio loco) Petr. Duen. reg. 219. ampliat. 2. col. 4. illius regula, in versic. secus tamē eff. fol. 73. Hanc etiam communem & magis communem plura consilia Doctorum allegans, testatur Roland. à Vall. conf. 8. num. 16. lib. 1. & conf. 77. num. 1. & 2. lib. 1. & conf. 70. num. 19. lib. 2. vbi appellat magis communem, & in conf. 25. num. 15. lib. 2. Eandem etiam opin. testatur communem plures referens & eam sequuntur Mench. de success. creat. §. 29. num. 11. vbi etiam pluribus fundatis comprobatur. Hanc etiam opinionem testatur nouissime magis communem referens (inter quos & Couart. in regula de testament. 2. part. num. 10. fol. 5. col. 3. sed in mea impressione est fol. 6. col. 1. & 2.) Tellus Fernand. in l. 17. Taur. num. 92. & nouissime plurimos allegans communem testatur Iol. Clar. lib. 4. recept. sentent. §. donatio, qu. 9. ver. sed quid si, vbi in west. sequ. hoc intelligit in vera donatione: secus in pra sumpta, que refutat ex confessione dictis recepta in casibus, in quibus præsumitur facta animo dandi, quia tunc est simulata, & hanc dicit esse communem opin. cum Bart. & aliis quos refert principalem opin. supradict. testatur magis communem plures referens Ant. Gabr. l. 3. comm. opin. concil. 3. de donat. num. 1. pag. 198. \* Et Beccius conf. 79. \* n. 7. lib. 1.

Nec contra hanc opin. + obliterat vñquam text. in 4 regula. Non est obligatorium contraria bonos mores præstatum iuramentum, de reg. iur. in 6. quid. 1. ff. de donat. inter vir. & vxor. non dicit, quod prædicta donatio sit contra bonos mores, sed quod moribus, & sic consuetudine prohibita est. Ergo contraria moribus posset permitti generaliter, ut similis inductione ad alia iura vtutum allegata per Pet. Duen. vbi supr. Igittu ita & eodem modo pacto iurato, cum valeat argumentum de pacto iurato ad statutum, vt per cum ibi. Et in terminis ita d. l. 1. intelligit Marian. Socin. Iun. conf. 44. n. 34. lib. 2. Item quia illi mores tantum sunt de iure ciuilis, quia ius ciuilis prohibet: non vere continet donatio prædicta si fiat inter virum & vxorem turpitudinem. Ergo bene firmatur iuramento.

¶ Præcipue + quia tunc non est obligatorium iuramentum contra bonos mores, quando fit contra bonos mores Canonicos, secus si fiat contra mores ciuiles tantum, vt vtrumque tradit in alio proposito Decius in l. pactum, quod dotali. C. de pact. & idem in conf. 5. 16. n. 6. & 7. Et quod actus, qui est contra bonos mores ciuiles, & nulla lege Canonica vel diuina prohibitus vel expreſſe damnatus, confirmetur iuramento, est communis opinio, vt pluribus relatis testatur Mench. §. 18. n. 9. licet numeris seqq. referat aliquos tenentes contrarium, & late diffract. Et quod d. c. non est obligatorium, debet intelligi, quando iuramentum continetur turpitudinem, vt quia quis iuravit iuxta formam cap. quædam modum, de iurein. vel quando estet contra bonos mores naturales, secus si ciuiles, tradit alios allegans Rol. à Vall. conf. 70. num. 32. & seqq. libr. 2. vbi hoc probat, quia licet qualibet lex sit fundata super bonis morib. ciuibibus, cap. erit autem lex. 4. distinctione, in multis tamen casibus tenet iuramentum contra leg. vt in l. cam multa, C. de donat. ante nupt. & quod d. c. non est obligatorium, intelligatur de bonis morib. naturalibus vel canonicos & ciuibibus, quatenus conuenient hi naturalibus, tenet cum Fortun. Garç. & Couart. Ludou. Mexia in leg. Reg.

## Tract. de Iuram. confirm. Pars I. Cap. III. 35

Reg. Toledo. de los terminos, in septimo fundam. 2. par. n. 24.

6 Contrarium + tamen opin. in articulo principali videatur tenere idemmet Bartol. per text. ibi in d. l. ff. de donat. inter vir. & vxor. vbi in verbis moribus inquit: Nota istas quod contrarium inter virum & vxorem non firmatur iuramento, quia iniuriantur ad delinquendum: & ibi eius additiones plures referunt pro & contra. Eisdem etiam opinionis videatur fuisse idem Bart. in l. cum quis de cens. §. Tertia. num. 2. ff. de legat. 3. vbi dicit, quod si testator volens vxori sua relinqueret plus quam possit, consiteatur in testamento se habuisse ab vxore mille, & sic iuravit, non valer predicit confessio iurata, facta ad utilitatem incapaci: quod profecto notandum est in practica, quia sepe accidere potest: Item addit. Bart. ibi aliam questionem, dicens, quod si testator consiteatur in testamento de habuisse ab vxore sua mille, & hoc iuravit, potest predicit confessio iuratum reuocare, quia vxor non est capax donationis inter viuos constanti matrimonio, & ideo confessio dicitur facta in fraudem: sed si maritus esset moritus, tunc cum donatio posset per mortem confiteari, heres eius non posset reuocare. Ecce igitur doctrinam Bartol. quæ est expresa, ad hoc quod confessio mariti etiam iurata in fraudem donationis facta, in fauorem vxoris potest ceuocari, & sic non est firma. Ergo videatur eodem modo dicendum, quod ne ipso donatio iurata firma sit, quia propter quod vñquodque tale, & illud magis, vt in amb. multo magis, C. de sacris. eccl. eun. simili. Et hæc opinio secunda contra primam supradict. magis communem, magis placet Andri. Alciat. vbi supr. in d. c. cum continga. n. 108. vbi can probat. Eandem etiam opin. contra primam sequuntur plures autores relati per Dd. supr. allegatos, pro d. prima opin. quos hic ideo non refero, quia sunt congesti per supradict. dictos, & præcipue per Petr. Duen. vbi supr. qui refert Chalcan. in confuet. Burgund. rub. 4. §. 7. n. 27. fol. 167. col. 1. dicentem, hanc esse communem opin. & ad dicentem pro ea plura fundamenta, affirmando tempore quod Dd. qui tenent istam partem, sunt maioris autoritatis, quam qui tenent aliam.

7 Sed his non obstantib. + prima opinio est tenuenda in indicando & consulendo, & ab ea minime recedendum, quia est veteri & magis communis, vt ex supradictis fundamentis & Dd. constat. Et tenendo hanc opinionem, scil. primam affirmatiuam, quod donatio inter virum & vxorem confirmetur iuramento, non obstat doct. Bar. in d. l. 1. ff. de donat. inter vir. & vxor. quia licet prima facie videatur dicere contrarium, tamen postea se remittit ad dicta in d. l. s. quis pro eo, vbi tenet suprad. primam opin. magis communem, vt supradictum allegauit. Nec etiam obest fundamentum ipsius dicentis, quod si iuramento confirmaretur d. donatio, inuitarentur ad delinquendum. Quia primo respondeo, vt in principio huius questionis, scil. quod si illud continget, non principaliter, sed occasione proueniet, vnde non est curandum de hoc. Ita responderet Alciat. vbi supr.

Secondo respondeo, quod prohibito hæc donationem inter vir. & vxor. non est de iure naturali, sed de iure positivo, hoc est, ciuili tantum, unde qui contra fecerit, non proprie delinqut, cum non faciat actum iuri naturali contrarium.

8 Et sic licet + olim iuramentum non valeret

contra legem, vt in l. non dubium, C. de leg. hodie tamen iure Canonico optime valer, vt expresse probat d. c. cum contingat, de iurein. & in c. quāmū patrum, de patl. in 6. ibi Improb. lex ciuili, & ibi, secundum legitimas sanctiones. Quod est foruanum etiam in iure ciuili, nedum canonico, quia sumus in concordibus peccatum, in quibus iurandum est iuri Canonicō etiam in iure ciuili, ar. gum. text. in c. fin. de prescript. & est text. expressus, loquens in iuramento, in cap. licet mulieres, de iurein. lib. 6. dixi in d. c. cum contingat, & in d. c. quāmū patrum.

Non obstat doctrina Bartol. + in d. §. Tertia. §. cateri Dd. qui cum sequuntur supra allegati pro secunda opinione, quia Bart. in d. §. Tertia, non loquitur proprie nostro casu, hoc est, in donatione inter vir. & vxor. sed in confessione mariti iurata, dicens, quod si testator consiteatur in testamento vel in quoconque contractu confessus sit, se debere vxori sua mille, quæ confiteatur ab ea recipere, & sic iurat reuocationem, nam tunc talis confessio & donatio p̄t. sumpta non firmatur iuramento. Primo, quia est in fraudem donationis inter vir. & vxor. & sic in fraudem l. qua prohibet fieri d. donationem, que ratio sumitur ex l. qui testamentum, & ibi Bart. ff. de probat.

Vbi probatur, + quando quis in testamento 10 suo lego aliquid alteri tanquam sibi debitum, qui vilue ad certum modum & quantitatem capere potest & non ultra, non debet habere illud tanquam debitum nisi prohibetur debitum nec ut legatum in eo, in quo est incapax ipsius, quia videatur, inquit text. in fin. eo, quod ille plus capere non poterat, in fraude legis hæc in testamento adiecit, & inquit Arias Pinel. ex illo text. in l. 1. par. 3. n. 23. C. de bon. mater. alios Dd. allegans, quod vbi est reg. iuri prohibitiu, non statut confessio contrahentis vel testantis, ideoque si pater vendat filio spacio (cui donare nequit) non creditur eius confessioni, si dicit se premium recipisse, contra gl. in d. l. qui testamentum, quam elle communiter reprobatam restatur ex alis Pinel. vbi supr. Ergo ita & eod. modo confessio mariti supra d. videatur in fraudem legis facta, ac per consequens non valere in præjudicio hereditati, quibus necessario certa legitima debetur, vel aliorum hereditum, quibus non debetur, si postea reuocatur per maritum, etiam si fuerit iurata, quia iuramentum non confirmat actum, quies frus in eo presumitur, iuxta gl. communiter approbatam in l. C. plus vad. quod agitur, & de qua late dixi in repe. l. nemo potest. n. 38. ff. de l. 1. At vero in nostro casu, h. est, in prima opin. suprad. magis communis & veteriori, nulla sicut præsumitur, sed tantum sit contra prohibitionem legis ciuilis, que est de iure positivo & non naturali. Ergo merito quod iuramento confirmetur donatione; lic. adhuc possit contra hanc respondere in suprad. confessione, & sic in causa doctrina Bart. in d. §. Tertia, antum dirigitur contra ipsam l. ciuilem, que prohibet donationem. Vnde sicut valer iuramentum expressum contra ipsammet l. ciuilem prohibentem prædict. donationem, a fortiori valere debet iuramentum contra præsumptam donationem, quia non directo tendit contra l. licet in effectu sit in fraudem ipsius, vt in d. l. qui testamentum.

Ideo secundo + modo respondeo suprad. doct. 11 Bart. in d. §. Tertia & sequacium, que oblit nostre varioti & magis communis opinioni, scil. quod illa doctrina

doctrina loquitur & procedit, quando iuramentum apponitur super eos, quod est de praeterito, scilicet quod maritus iurat se recipere a muliere suat: quo casu certum est, iam maritum per iurum esse vel non esse, & non est incertus euentus & contraentio, hoc casu veritatem adiuuat, non per iurium. Vnde merito, quod audiat maritus renouans homini confessionem iurata, quia ob hanc renocationem non incidit in per iurium, si vero vera fuerit confessio iurata sive non, sed per iurium incertum fuit, quando iurata, si vera non fuit confessio, etiam postea non contraeniat. Si vero confessio fuit vera, licet posca contraeniat reuocando eam, non efficiat pro contraenationem per iurium, quia reuocando eam, non dicit falsam fuisse, sed tantum videatur obligare vxorem ad probandum alio genere probationem, quod casu, h. e. per probationem ipsius uxoris, confabat an praedicta confessio fuit vera nec ne, quia veritas hoc casu non probatur, nec conflat ex sola confessione cum iuramento mariti, & ideo cum non remaneat per iurium, poterit eam reuocare.

12. Sicut alias videimus, quod conditions de praeterito vel de presenti non dicuntur in iure proprio conditions, quia non suspendunt actum, sed certus est iam eius euentus, ut in *l. cum ad prae-*

*sentis. ff. 5. cert pet. & in 5. condicione, insit. de verb.*

*oblig. l. 12. post mod. ver. Eam dezmis. tit. 11. part. 5.*

*allegat alia iura gl. in d. l. cum ad presens. At vero*

*prior doctrina Bart. hoc est, prima opin. suprad.*

*magis communiter approbata, loquitur & locum*

*habet, quando iuramentum apponitur super eo,*

*quod est de futuro, quia alter coniugio dona-*

*ter, & iurat non contraenire in futurum. Vnde*

*seruandum est omnino hoc iuramentum, quia*

*alias si non seruatur, hoc est, si donator ven-*

*ret contra hanc donationem a se iurata, incer-*

*teret omnino in per iurium, quia directo faceret*

*contra iuramentum quod est seruandum, cum*

*possit seruari abloque interitus salutis aeterna. Imo*

*non seruato iuramento feret contra eam, ut in*

*dicitis in lib. suprad. allegatis probatur. Et haec est*

*meo iudicio vera differencia & discordia inter*

*has doctrinas Bartol. & opiniones, quae videban-*

*tur alias contrarie: nam re vera non sunt contra-*

*rie recte intellectae, imo amba vna eadem que ratione*

*fulcuntur, ut supra vixim est. Et ita rem*

*hanc & praesentem materiam intelligent plures*

*Dd. allegati per Alciat. vbi supra licet ipse adhuc*

*videatur tenere contra hanc concordiam, & non*

*bene. Eandem, etiam diuinct. tenet plures allegans*

*Petr. Duen. vbi supra. \* Et testatur communem*

*alios citans Beccius, d. c. 17. n. 8. vbi quod si vi-*

*tra hoc iuramentum assertorum interpositum sit*

*etiam iuramentum promissorum & confirmatoriu-*

*m contractus, per id abloque dubio confessio re-*

*cepit dotis confirmatur, secundum communem,*

*quam refert reddens rationem dissentientem inter*

*vitrumque iuramentum.*

Quod sit primo ut haec secunda opinio & do-  
ctrina Bart. in d. s. *Tit. 1. & sequacium*, non sit contra-  
ria prima opin. communiter approbat, ut supra  
vidit, imo supra dicto modo intellecta non ha-  
bet tot auctores contrarios d. prima opinio, quia  
plures Dd. ex his qui pro secunda opin. referun-  
tur per supraad. Dd. loquuntur in terminis doctr.  
Bart. in d. s. *Tit. 1. & per consequentem patiuntur*  
*candid. concordiam, & sic non sunt contraria. Vnde*  
*Chassan, inaduenter (meo saltem iudicio) dixit*

secundam opin. negatiuam esse communiorum.

Secundo † ex suprad. concordia & distinct. oritur & datur limitatio prima ad doctr. & opin. primam affirmatiuam Bart. communiter approbatam supradictam, ut procedat in donatione ex pressa de praesenti contra prohibitionem cum iuramento de non contraeniendo in futurum, non vero in confessione iurata mariti de dote recepta tempore praeterito, ex doctr. Bart. in d. s. *Tit. 1.* quia limitatio optime procedit ex rationibus supradictis & declaratis, & ita in his propriis terminis ultra Bart. & Dd. allegatos per Alciat. & Duen. vbi supra, qui cam sequuntur (dicit communis Iul. Clat. vbi supra. & magis communem Gabr. vbi supra. n. 3. & 4.) hanc limitat. testatur communiter approbatam Mench. vbi supra. §. 29. num. 12. licet ibi ipse aliter in confessione mariti iurata confuse nimis distinguat, & ideo tenenda est supradicta communis concordia & limitatio.

Alias duas limitationes ad communem opinionem supradictam, affirmatiuam referunt & afflignant Alciat. & Mench. vbi supra apud quos videantur, & ideo eas non refero, quia non continent scrupulos suspicionis falsitatis, ut ex supradictis Dd. constat, & ex Conat. vbi supra qui est videndum, & circa unam carum, scilicet, quando donatarius praedecedit, vide Roland. à Val. conf. 77. nn. 5. & seqq. lib. 1. & Greg. Lop. in lib. 4. gl. si. tit. 1. part. 4. & latissime Ant. Gabr. vbi supra numer. 17. & seqq.

Quarantam limitationem † & nouissimam ad dict. primam communiorum sententiam referit idem Mench. §. 18. n. 160. scilicet, quando prius mulier iurasset non donare marito, quia tunc si donet, postea etiam cum iuramento de non contraeniendo, non valebit donatio, quia prius iuramentum fuit consonum prohibitioni iuris communis, & per consequens donatio in contrarium facta erit nulla, maxime propter per iurium. Quia limitatio vera mihi videtur, & comparati potest ex gl. communiter approbata in d. l. licet mulierei, de iure, & ex his, que circa ipsius expositionem & declarationem diximus, supra. n. 17. & seqq.

Vtterius ex supradicta, veteriori & communiori opinione affirmatiua infertur veram esse opinionem illam, quam bene probat Roder. Suar. in l. 1. tit. *De las herencias*, lib. 3. for. *limitacione 2. col. fin.* vbi per totam illam limitationem secundam agit de optimo dubio, scilicet si maritus vel viror confiteatur in instrumento tem eis emptam constantem matrimonio ex pecunia alterius, vel permutatam vel e contra, ad hoc ut eius loco subrogetur & efficiatur coniugis, cuius erat pecunia, an eis praedicetur & standum sit sua confessio. Et ibi concludit attendendas esse conjecturas, ex eo, quia in dubio omnia bona presumuntur acquisita durante matrimonio, ac proinde sunt communia attento iure huius regni, & donatio est prohibita inter coniuges: & confessio inter personas incapaces & prohibitas nihil valer, l. qui testamentum, in fine ff. de probat. & in l. cum quis decedens, §. Tit. 1. ff. de legat. 3. cum simil. Si tamen confessio haec coniugum sit iurata, bene valebit & probabit, scilicet rem fuisse empatam vel permutatam vel re illius, cuius esse confidentur in instrumento, quia donatio inter virum & vxorem confirmatur iuramento: ita Rod. Suar. vbi supra. col. 1. si. Sed hac ipsius opinio debet intelligi per supradicta, scilicet quando iuramentum hoc coniugum

## Tract. de Iuram confirm. Pars I. Cap. III. 37

coniugum adiecum d. confessionem est de non contraeniendo, secus si tantum sit super veritate confessionis, quia tunc eo non obstante poterit reaocati confessio, & alter coniux tenebit probare rem ita se habere, quamvis si non reuocetur per coniugem morte ipsius confirmabitur, hec & donatio expressa, ut supra, dictum est.

16. Ultimo, pro complemento huius cap. illud addo, quod iure Regio hodie regulariter valet donatio inter virum & vxorem constante matrimonio, etiam abloque iuramento, dum tamen fiat post annum contracti matrimonij, & non ante, & liberos non habeant, & sic corrigit ius commune. Ita probat expresse l. 3. tit. 12. de las donaciones lib. 3. for. cuius verba sunt haec: *Si el marido quisiere dar algo a la mujer, o la mujer al marido, no aziendo hijos, pueable fazer despues que fuere el anno pasado desque casarem, e no ante. E si despues desta donacion ouiere hijo, no vala la donacion, fuerá quanto en su quinto, quam leg. appellat singularium & vnicam Anton. Gom. in leg. 53. Taur. num. 66. ad fin. & allegans Palat. Rab. tener, quod hodie de iure Regio per illam l. omnia dicta de iure communi & Regio Partitariu de donatione inter virum & vxorem habent locum & procedunt intra annum tantum a die matrimonij contracti, post vero bene valet inter eos donatio, quia cest ratio fundamentalis, quia fuit prohibita donatio inter virum & vxorem, ne scilicet multuo amore sc spoliunt, quia post annum non videtur esse inter eos ille amor tam fortius, sicut est ante annum. Idem etiam dicit & tener Petr. Dueum. in regul. 21. limit. ad fin. fol. 74.*

17. Ex quibus † inferitur ad intellectum l. 9. tit. 6. *De las herencias*, lib. 3. fori, cuius verba sunt haec: *Si el marido y la mujer bizeren hermandad de sus bienes de que fuere el año pasado que casaren enzo, no aziendo hijos de confuso, ni de otra parte que ayan derecho de heredad, e vala tal hermandad. E si despues que bizeren la hermandad, ouieren hijos de confuso, no vala la hermandad: ca no es derecho que los hijos que son fechos por casamiento, sean desheredados por esta razan. Nam lex illa potest dupliciter intelligi, secundum Roder. Suarez, in rep. leg. quoniam in prioribus in declaracione leg. Regie, in quinta limit. num. 1. fol. 168. Cod. de inoficio. testam. Primo secundum doctrinam Dd. quos ipse ibi testari in propriis terminis fraternitatis & conuentio- nis facta inter duos amicos per modum cuiusdam donationis reciproca, scilicet quod eorum quilibet donat alteri sua bona, vt superius illa habebat, quod talis fraternitas & conuento, si fieri post annum contracti matrimonij inter coniuges bene valeat, praecepit cum dict. leg. 3. fori tit. de las donaciones, faciat candem distinctionem. Sed contra hunc intellectum dicit Rod. Suar. duo obstat. Primo quod leg. 9. structur in ultimis voluntatibus, in tit. de las herencias, & sic videtur quod non loquatur in tali fraternitate inducta ex contractu. Secundo, quia si loqueretur in donatione, cum ista esset reciproca, valeret inter virum & vxorem de iure communis. Et non procedit vltterius Roderic. Suar. in hoc, nec ponit secundum intellectum illius legis, sicut predixerat: quia tibi est additum, certa quae sequebantur, fuerint igne consumpta. Sed defendendo hunc intellectum potest responderi primo obiecto supra positio, scilicet quod ideo posita fuit ex illa in ultimis voluntatibus sub tit. de las herencias, quia conuento illa seu fraternitas est super hereditate futura, & sic de*

*reciproca successione inter eos, & per consequens iure optimo ibi situata fuit, quia mire conuenit illi tit. de hereditatibus.*

Nam in iure similis conuento reciproca in ter milites de futura successione, appellatur ultima voluntas simpliciter (hoc est) in nominata, ut dicit gl. singularis in l. licet. C. de pat. verb. compendium, quam esse communiter approbatam ex testimoniis Boëtii testatur dominus Anton. Padil. in l. naturalis, in princ. num. 17. ff. de prescr. verb. licet ibi referat nomnullos tenere hanc non esse ultimam voluntatem in nominata, sed testamentum constans militari prius privilegio: & hanc etiam esse communem opinionem refert ex testimonio cuiuslibet Crispini Lucensis. Sed ipse existimat reuera non esse illam dispositionem ultimam voluntatem, sed conuentione quandam postremi iudicij vicem obtinentem: quod deducit ex lib. 3. tit. 11. part. 5. Quiquid sit, ex suprad. confat, bene conuenire l. illam secundum regulum, prius intellectam Rod. Suarez tit. cui subest. Non obstar etiam secundum obiectum contra hunc primum intellectum, quia respondeo, quod iure communi est permissa donatio reciproca inter virum & vxorem, quando sit proprie iure donationis: At vero in casu, d. l. 9. fori secundum supradictum intellectum fit conuento & donatio reciproca de futura hereditate, & sic per viam ultimae voluntatis, sive testamenti, sive supremi iudicij, prout supra dictum est diuersum & satys speciale est, quod concedatur coniugibus per d. l. fori.

Cum inter † priuatos de iure communi sit 19 prohibitus pactum reciprocum de futura successione, ut in d. l. licet inter priuatos. C. de pat. & in d. l. 3. tit. 11. part. 5. Tradunt plurimi relati per Tiraq. de iure primogen. gn. 6. num. 24. prius tamen ibid. num. 5. reculat plurimos Doct. tenentes, quod valet conuento inter fratres, ut altero decedente sine liberis bona ipsius ad alterum perueniant. Cuius contrarium alios allegans tener Dec. conf. 6. 13. num. 2. vbi idem probat in conuentione de quota hereditatis, si tenet valere dict. conuentione, si stat de quibusdam rebus particularibus. In quo ultimo testatur hanc esse communem opinionem plures allegans Ant. Gabr. lib. 3. commun. opin. concl. 1. de pat. num. 1. & per totam late agit de materia resoluens, secus est, si sit super omnibus bonis.

Et an † accidente iuramento valeat prad. pat. etiam in casu d. l. licet, videndum est omnino Philip. Dec. conf. 5. 16. n. 2. & seq. vbi optime probat, quod hoc casu firmetur pactum iuramento, & Marian. Soc. Iun. conf. 6. 5. n. 44. & seq. lib. 1. vbi loquitur, quando referuata fuit facultas testantia in certa quantitate. Addende idem tenentes Gudio Pap. conf. 3. 1. & Ang. conf. 17. 9. Contrarium tamen tenent omnes ratati per Tiraq. vbi supra. n. 18. & per Paris. conf. 2. 4. n. 35. vol. 2. ex quibus appearat istam esse communem opinionem afferente Ant. Gabr. vbi supra. n. 11. Sed ut omnis scrupulus cesset, potest secundo dici, quod illa l. 9. fori non loquatur in donatione, sed in pacto reciproco de fibi inuicem succedendo, facto inter virum & vxorem, ut superstes succedant prædictum.

Per quod † ampliatur dispositio d. l. licet, ut 20 procedat, nedum in militibus in quibus loquitur, sed etiam in coniugibus ita pacientibus post annum contracti matrimonij, quod est satys singulare & speciale in iure. Vnde sic intellecta l. illa, opitve